In speculo fracto motato situ partium cur multiplex appareat obiectum Cantuariensis lib. 2. perspect. c. 3. concl. 5.

constet. Id enim, quod aspiciamus, non nisi in speculo constitutum se se nobis offert, & multo minus apparet, atque etiam in longiori distantia, quam est. Tertio, quia in speculo plano secundum Orizontem collocato summa pars rei visæ apparet supra; ima vero infra; & in speculo fracto simplicia videntur gemina, atque in speculis quibusdam certo modo cõpositis, non geminata tantum, sed numerosa multitudine. Quæ omnia non aliunde videntur provenire, quam ex diuerso modo, quo imago in speculis recipitur, & inde se spectandam offert. Postremo, quia cum ab aere, ut interdum accidit, reflexio ad visum fit, id, quod cernitur non est res ipsa, sed eius simulachrum, ut non obscure tradit Aristoteles 3. lib. Meteororum cap. 4. ubi ait, cuidam (hunc Antipherontem Oretanum fuisse memorant) semper imaginem suam ab aere repercussam ante oculos obuersari solitam. Itaque non sentit Aristoteles Antipherontem se ipsum, sed sui imaginem in aere obtueri consueuisse. Quod etiam de speculo procul dubio pronuntiasset, cum utrobique eadem omnino ratio sit.

ARTICVLVS II.

NON VIDERI IN SPECULO IMAGINEM.

IN proposita dubitatione variæ sunt auctorum sententiæ. Nam Scotus in 2. d. 13. q. 1. Auerroes lib. de sensu & sens. cap. 1. D. Thomas de veritate q. 8. art. 5. & art. 15. asserit lapidem, & eius imaginem in speculo simul videri, idemque repetit 1. p. q. 58. art. 3. quod exemplum vberius enarrans Capreolus in primo d. 35. q. 2. a. 1. in solutionibus argumentorum contra 2. conclusionem, ait visile producere speciem sui vsque ad speculum, quæ visile duntaxat referat; tum ab speculo vsque ad oculum effundi vnã tantum speciem, quæ vtrunque representet. In eadem sententia sunt Caiet. 1. p. quæst. 56. art. 3. Cælius lib. 15. c. 1. Ioanes Gandauensis quæst. 9. de sensu, & sensili, Thimon 3. Meteororum q. 4.

Contraria tamen opinio vera est: quam omnes ferè perspectiui amplectuntur, ut videre est apud Ciruelum lib. 2. Prespectiuæ cap. 2. concl. 13. & Vitellionem lib. 5. Richardus in 4. d. 11. quæst. 1. in 6. principali. Apollinaris hoc in lib. quæst. 17. alijque non pauci. Ea vero hac cõclusionem explicabitur. In speculo non videtur sola imago rei, nec res simul cum imagine, sed sola res a qua imago speculo imprimitur. Hæc assertio cum tribus constet partibus, quoad priorem ita concluditur. Quicquid videtur aut color est, aut lux; hæc enim tantum sub obiecto visus continentur; sed imago neutrum horum est; ergo ea non videtur. Secundo, species visualis est homogenea, ac quælibet eius pars totum obiectum refert, uti superius disseruimus: at qui in speculo in alia parte

3.

4.

Videri obiectum & imaginem censent
D. Thom.
Caiet.
Capreol.
Cælius.

Contrarium opinantur
Ciruelus
Vitellio
Richardus.

Conclusio.
Non videtur imago.
Probatur. I.

Antonius Andreas super authoritatem sex principiorum. Tolet q. vlt. huius libri. Levin. lib. 2. de occultis naturæ mirac. c. 33. Palatius in 2. tentent. d. 3. disput. 5.

2. 1. 1. 2. 2.

3. parte caput, in alia pedes, cæteraque membra se se aspectui ingerunt
 4. Non potest ergo id, quod cernitur esse species visualis. Tertio, quia
 5. imago diffunditur toto speculo, & tamen id, quod aspicitur, nō in toto
 speculo cernitur. Quarto, quia imago est in sola superficie speculi cō-
 fecti ex chalybe, & tamen res visa apparet in profundo. Quinto, quia si
 imago videretur in speculo, cum nihil nisi per similitudinem potentia
 inustam percipiatur, vel imago cerneretur per similitudinem eiusdem
 speciei, vel diuersæ. Non eiusdem; tum quia esse notionale, quale est
 imaginis, semper ab eo, quod significat, distinguitur natura; tum quia
 nulla maior ratio est cur simulachrum coloris, quā cur similitudo ima-
 ginis differat specie ab eo, cuius simulachrum est; tum postremò quia
 similitudines distinguuntur specie per obiecta, quæ repræsentant: cū
 igitur color, & eius similitudo naturam specie diuersam obtineant; cō-
 sequens est vt etiam imago coloris & imago similitudinis ipsius colo-
 ris naturam specie differentem sortiantur. Quòd autem imago in spe-
 culo per aliam similitudinem abs specie distinctam non cernatur, ex eo
 suadetur; quia tunc visio quæ circa speculum fit, non esset reflexa, siqui-
 dem à speculo ad oculum ducitur recta linea. Quod si aduersarius di-
 cat obiectum aspici per lineam reflexam; imaginem verò per rectam, iā
 negat solam imaginem videri, quod antè assererat. Secundo, lux dire-
 cta, & reflexa sunt eiusdem speciei, ergo imago per rectam lineam ef-
 fusa ab obiecto in speculum, & per reflexam ab speculo defiliens ad ocu-
 lum, erunt eiusdem speciei: atqui illa solum repræsentat obiectum; ergo
 & hæc.

Non vide- tur simul res & imago. **¶** Nam verò quòd simul & imago & res per eam significata non spectetur, inde iam constat; quia eatenus tantum diceretur videri à nobis simul res, & imago, quatenus idem est motus in imaginem, & in rem, quā imago repræsentat, vt scripsit Aristoteles lib. de memor. & reminif. cap. 2. quare cum ostensum sit aspectum nostrum neutiquam ad imaginē speculo insidentem terminari, planum relinquitur dici non posse, nos & imaginem, & rem, quam imago significat, in speculo videre.